
MILADA KOZDERKOVÁ 

 

Paní Milada Kozderková se narodila  

28. prosince 1937 v Turnově. Vyrůstala 

na statku v Sovenicích u Mnichova 

Hradiště, kde začala chodit do školy. 

Chodilo se bosky a pan učitel ji bil rákoskou, 

když byla neposlušná. V dětství pamětnice  

spolu s ostatními pásla husy, sbírala klásky, 

pomáhala v hospodářství. Za války k nim 

chodily kontroly, aby sledovaly, zda 

hospodáři něco nezatajují, co by měli odevzdat. Tatínek před nimi schovával 

obilí. Na konci války si vzpomíná na bombu, která spadla u Sovenic na pole. 

Později dojížděla do školy do Mnichova Hradiště, kde se i později  učila 

kadeřnicí. 

 

Kolektivizace zemědělství proběhla i v Sovenicích, sedlákům byly zabírány 

statky, jeden sedlák byl vystěhován.  

 

V roce 1955 se vdala za Břetislava Kozderku, se kterým se seznámila 

v tanečních. Společně se přestěhovali do Hvězdova u Mimoně do domku po 

Němcích. Pan Kozderka byl zaměstnán u armády, kde se staral o auta. 

Z domku je vystěhovali v roce 1968 do bytovek v Mimoni. Zde, také prožila 

strach, když sovětský voják vzal do náručí její dítě. Vrátil jí ho s tím, že 

podobné má doma a moc se mu po něm stýská. 

 

Protože jim život se dvěma dětmi v bytovce nevyhovoval, postavili si 

v Mnichově Hradišti domek, do kterého se v r. 1970 přestěhovali. Při stavbě 

jim pomáhali sovětští vojáci. 

 

V Mnichově Hradišti pracovala v  tiskárně, v LIAZU v kantýně, v účtárně ve 

věznici v Mladé Boleslavi a v masokombinátu v Kosmonosích. 


